

# 金門縣高級中等以下學校身心障礙學生交通服務 實施辦法修正總說明

「金門縣高級中等以下學校身心障礙學生交通服務實施辦法」於一百零四年十一月十八日訂定發布，期間未曾修正。依據一百十二年六月二十一日修正公布之「特殊教育法」第三十八條第四項規定：「身心障礙學生經評估無法自行上下學者，由各級主管機關免費提供無障礙交通工具；確有困難提供者，補助其交通費；其補助資格、申請方式、補助基準與其他相關事項之實施辦法及自治法規，由各級主管機關定之。」爰修正本辦法，其修正重點如下：

- 一、修正本辦法之名稱。
- 二、本辦法訂定之依據(修正條文第一條)。
- 三、明定申請對象資格及增修文字(修正條文第二條)。
- 四、增修文字及增訂第二項、第三項臨時申請規定(修正條文第三條)。
- 五、增修文字(修正條文第四條)。
- 六、增修文字及刪除第二款、第三款(修正條文第五條)。
- 七、修正交通費補助額度及計算方式(修正條文第六條)。
- 八、明定交通費不予補助之原則及對象。(修正條文第七條)。
- 九、增修正文字明定交通服務暫停及追回之原則(修正條文第八條)。

# 金門縣高級中等以下學校身心障礙學生交通服務實施辦法修正條文對照表

修 正 名 稱	現 行 名 稱	說 明
金門縣高級中等以下學校及 <u>幼兒園</u> 身心障礙學生交通服務實施辦法	金門縣高級中等以下學校身心障礙學生交通服務實施辦法	依特殊教育法第三十八條第四項規定新增服務對象含幼兒園，爰增修本辦法名稱
修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第一條 本辦法依據特殊教育法第三十八條第四項規定訂定之。	第一條 本辦法依特殊教育法第三十三條第四項規定訂定之。	配合特殊教育法(以下簡稱本法)於中華民國一百十二年六月二十一日修正公布，原依據第三十三條第四項修正為第三十八條第四項。
第二條 本辦法適用對象為設籍金門縣(以下簡稱本縣)，就讀金門縣高級中等以下學校及幼兒園(以下簡稱學校及幼兒園)，並具備下列資格之一者： 一、領有障礙程度中度以上身心障礙證明。 二、領有障礙程度輕度之重大傷病證明，且經專業評估無法自行上下學。 前項使用輪椅、移行輔具對象，得優先提供服務。 第一項身心障礙學生及幼兒得由法定代理人、實際照顧者檢具相關表件，於金門縣政府(以下簡稱本府)公告期間內，向就讀學校及幼兒園申請相關交通服務。	第二條 本辦法適用對象為設籍金門縣(以下簡稱本縣)，就讀金門縣轄屬高級中等以下學校(以下簡稱學校)，有身心障礙證明文件之身心障礙學生，且經專業評估無法自行上下學者，得由法定代理人檢具相關表件，於金門縣政府(以下簡稱本府)公告期間內，向就讀學校申請相關交通服務。	一、第一項增修文字。 二、新增第一項第一款、第二款，明定本辦法適用對象。 三、新增第二項，優先提供服務對象。 四、第三項酌增文字幼兒及實際照顧者文字。 五、說明其障礙因素無法自行上下學，且符合申請資格，則提供交通車服務(交通車接送或交通費補助其一之服務。
第三條 學校及 <u>幼兒園</u> 應主動通知學生及 <u>幼兒</u> 之法定代理人、實際照顧者依第二條申請交通服務，並確實審查學生及 <u>幼兒</u> 實際就學交通狀況及相關證明文件。經學校特殊教育推行委員會(以下簡稱特推會)審議通過後，應於	第三條 學校應主動通知學生之法定代理人依第二條申請交通服務，並確實審查學生實際就學交通狀況及相關證明文件。經學校初審後，應於本府規定期限內，將 <u>初審</u> 結果及相關證明文件，報請本府複審；本府並應將 <u>複審</u>	一、增修第一項文字。 二、明定相關交通服務申請經學校特殊教育推行委員會審議通過之程序。 三、增訂第二項、第三項學期中臨時有搭乘無障礙交通車需求者或特教班辦理校

<p>本府規定期限內，將<u>審議結果</u>及相關證明文件，報請本府<u>核定</u>；本府並應將<u>核定結果</u>，以書面通知申請人及副知學校。</p> <p><u>學期中臨時有搭乘無障礙交通車接送需求者</u>，學校及幼兒園應依學生實際需要，經學校特推會審議通過後，檢具該生接送需求事證報請本府核准。</p> <p><u>集中式特教班辦理校外教學</u>，得使用無障礙交通車，需事先由學校及幼兒園函送本府申請。</p>	<p>結果，以書面通知申請人及副知學校。</p>	<p>外教學交通車等申請規定。</p> <p>四、學校特推會每學期至少召開一次，由九人至十五人組成，協助審核該校身心障礙學生交通車及交通費補助費申請資格之審議。</p>
<p>第四條 前條所稱交通服務包括下列事項之一：</p> <p>一、<u>無障礙交通車接送</u>：接送學生及幼兒上下學。</p> <p>二、<u>交通費補助</u>：無法提供前款服務或由家長自行接送者。</p> <p>前項第二款所適用之申請對象僅限本縣國民及學前教育階段之<u>中度以上身心障礙學生及幼兒</u>。</p>	<p>第四條 前條所稱交通服務包括下列事項之一：</p> <p>一、<u>交通車接送</u>：接送各階段學生上下學。</p> <p>二、<u>交通費補助</u>：本府確有困難無法提供前款服務或由家長自行接送者。前項第二款所適用之申請對象僅限本縣國民及學前教育階段之身心障礙學生。</p>	<p>一、第一項第一款酌增修文字，修正交通車為無障礙交通車，以保障學生之搭乘權益。</p> <p>二、第二項酌增修文字。依據「教育部補助直轄市與縣(市)政府辦理身心障礙教育經費實施要點」第三點附表一「補助身心障礙學生交通車及交通服務經費」之補助身心障礙學生及幼兒交通服務經費的核定基準是按本縣各教育階段之<u>重度及極重度</u>身心障礙學生及幼兒人數核算，考量本縣<u>中度以上身心障礙學生</u>優先提供交通接送服務，故<u>中度以上身心障礙學生</u>亦提供交通費補助費申請。</p>
<p>第五條 前條第一項第一款交通車接送方式如下：</p> <p>一、由本府教育處<u>無障礙交通車(含本縣公共車船管理處復康巴士)</u>負責至指定地點接送。</p> <p>二、<u>無障礙交通車接送時間與行駛路線</u>，於每學期</p>	<p>第五條 前條第一項第一款交通車接送方式如下：</p> <p>一、由本府教育處<u>身心障礙學生交通車或本縣公共車船管理處復康巴士</u>負責至指定地點接送。</p> <p>二、<u>集中式特教班辦理校外教學</u>，得使用交通車接</p>	<p>一、第一項第一款、第二款、將交通車酌修文字為無障礙交通車。</p> <p>二、將原第四款調整為第二款及酌修部分文字。</p> <p>四、原現行條文第二款、第三款刪除。</p>

<p>開學前，由本府與本縣公共車船管理處協調安排後通知<u>學校及幼兒園</u>。</p>	<p><u>送，學校自有車輛由校長核准；本府身心障礙學生交通車則需函送本府申請，且車輛使用時間不得與該車既定時程衝突。</u></p> <p><u>三、學期中或臨時有交通車接送需求者，學校應依學生實際需要，檢具該生接送需求事證，報請本府核准後，由本府協調車輛接送。</u></p> <p><u>四、交通車接送時間與行駛路線，於每學期開學前，由本府與本縣公共車船管理處協調安排後通知各校。</u></p>	
<p>第六條 第四條第一項第二款交通費每人每月補助新臺幣<u>四百五十元</u>，<u>若當月實際上課日未超過十日，則依實際到校日數計算，每日補助新臺幣二十元，全年分六、十二月兩階段申請並發給；寒暑假期間學生參與課業輔導者，依實際到校日每日給予交通費補助新臺幣二十元。</u></p>	<p>第六條 第四條第一項第二款交通費補助為每人每日補助新臺幣<u>二十元</u>，全年分六、十二月兩階段申請並發給；學期間以實際到校日數計算；寒暑假期間<u>返校參與經報本府備查之學校活動者，其日數得計入補助日數。</u></p>	<p>修正交通費補助額度及計算方式。</p>
<p>第七條 身心障礙學生有下列各款情形之一者，不予補助交通費：</p> <p>一、已搭乘本縣各類型免費上下學交通車。</p> <p>二、<u>已核准搭乘無障礙交通車。</u></p> <p>三、<u>安置在家教育。</u></p>	<p>第七條 身心障礙學生有下列各款情形之一者，不予補助交通費：</p> <p>一、已搭乘本縣各類型免費上下學交通車。</p> <p>二、<u>已領取本縣或其他直轄市、縣（市）政府核發之上下學交通費補助。</u></p>	<p>明定交通費不予補助之原則及對象。</p>
<p>第八條 本府得不定期查核交通服務執行情形，如有下列情事者，得暫停或追回已提供之相關交通服務：</p> <p>一、搭乘<u>無障礙交通車之學生及幼兒</u>有危害行車安全之疑慮者。</p> <p>二、<u>申請交通費</u>所附申請資</p>	<p>第八條 本府得不定期查核交通服務執行情形，如有下列情事者，得暫停或追回已提供之相關交通服務：</p> <p>一、搭乘交通車之學生有危害行車安全之疑慮者，得暫停提供該生交通車接送服務。</p>	<p>一、第一項第一款、第二款增修文字。</p> <p>二、第一項第一款，明定搭乘交通服務暫停之原則。</p> <p>三、第一項第二款，申請交通費經查如以詐欺及不正當方式申請或檢具資料有虛偽、隱匿等不實情事，得</p>

料有違誤情事， <u>經查證屬實得追回已發給之交通費。</u>	二、所附申請資料有違誤情事， <u>得議處相關人員並追回已發給之交通補助費。</u>	追回已發給之交通費。
第九條 本辦法所需經費，由教育部補助及本府編列年度預算支應。	第九條 本辦法所需經費，由教育部補助及本府編列年度預算支應。	本條未修正。
第十條 本辦法自發布日施行。	第十條 本辦法自發布日施行。	本條未修正。

# 金門縣高級中等以下學校身心障礙學生交通服務實施辦法

中華民國 104 年 11 月 18 日府行法字第 1040092111 號令訂定發布

中華民國 113 年 6 月 17 日府行法字第 1130053485 號令修正發布

第一條 本辦法依特殊教育法第三十八條第四項規定訂定之。

第二條 本辦法適用對象為設籍金門縣(以下簡稱本縣),就讀金門縣高級中等以下學校及幼兒園(以下簡稱學校及幼兒園),並具備下列資格之一者:

- 一、領有障礙程度中度以上身心障礙證明。
- 二、領有障礙程度輕度之重大傷病證明,且經專業評估無法自行上下學者。

前項使用輪椅、移行輔具對象,得優先提供服務。

第一項身心障礙學生及幼兒得由法定代理人、實際照顧者檢具相關表件,於金門縣政府(以下簡稱本府)公告期間內,向就讀學校及幼兒園申請相關交通服務。

第三條 學校及幼兒園應主動通知學生及幼兒之法定代理人、實際照顧者依第二條申請交通服務,並確實審查學生及幼兒實際就學交通狀況及相關證明文件。經學校特殊教育推行委員會(以下簡稱特推會)審議通過後,應於本府規定期限內,將審議結果及相關證明文件,報請本府核定;本府並應將核定結果,以書面通知申請人及副知學校。

學期中臨時有搭乘無障礙交通車接送需求者,學校及幼兒園應依學生實際需要,經學校特推會審議通過後,檢具該生接送需求事證報請本府核准。

集中式特教班辦理校外教學,得使用無障礙交通車,需事先由學校及幼兒園函送本府申請。

第四條 前條所稱交通服務包括下列事項之一:

- 一、無障礙交通車接送:接送學生及幼兒上下學。
  - 二、交通費補助:無法提供前款服務或由家長自行接送者。
- 前項第二款所適用之申請對象僅限本縣國民及學前教育階段

之中度以上身心障礙學生及幼兒。

第五條 前條第一項第一款交通車接送方式如下：

- 一、由本府教育處無障礙交通車(含本縣公共車船管理處復康巴士)負責至指定地點接送。
- 二、無障礙交通車接送時間與行駛路線，於每學期開學前，由本府與本縣公共車船管理處協調安排後通知學校及幼兒園。

第六條 第四條第一項第二款交通費每人每月補助新臺幣四百五十元，若當月實際上課日未超過十日，則依實際到校日數計算，每日補助新臺幣二十元，全年分六、十二月兩階段申請並發給；寒暑假期間學生參與課業輔導者，依實際到校日每日給予交通費補助新臺幣二十元。

第七條 身心障礙學生有下列各款情形之一者，不予補助交通費：

- 一、已搭乘本縣各類型免費上下學交通車。
- 二、已核准搭乘無障礙交通車。
- 三、安置在家教育。

第八條 本府得不定期查核交通服務執行情形，如有下列情事者，得暫停或追回已提供之相關交通服務：

- 一、搭乘無障礙交通車之學生及幼兒有危害行車安全之疑慮者。
- 二、申請交通費所附申請資料有違誤情事，經查證屬實得追回已發給之交通費。

第九條 本辦法所需經費，由教育部補助及本府編列年度預算支應。

第十條 本辦法自發布日施行。